Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL N°53/ 2021 - PROGRAMAÇÃO DO XVII ENCONTRO ANUAL DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA -

XVIII EnAProC E ORIENTAÇÕES PARA APRESENTADORES E OUVINTES

A Comissão de Produção Científica (CPC) do Uniuv, no uso de suas atribuições legais,

considerando a aprovação pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pautada no regimento

da instituição, DIVULGA, por meio do presente edital, a programação do XVIII Encontro Anual de

Produção Científica, bem como orientações aos apresentadores de trabalhos e ouvintes do

evento.

1 DA PROGRAMAÇÃO

MESA REDONDA DE ABERTURA - 09/11/2021

SALA VIRTUAL HORÁRIO DESCRIÇÃO

Sala de
abertura

19h30

Título: Ciência brasileira: Da pesquisa universitária ao soro anti-covid

Palestrante:  Dra. Ana Marisa Chudzinski Tavassi

Moderador:
Prof. Dr. Wanilton Dudek (UNIUV)

Transmissão:  via youtube (UNIUV)

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Trabalhos de Ensino Médio e Técnico

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 1
manhã

08h30 -
08h45

Adrielly Beatriz
Bugenski

Sistema de gerenciamento de consultas

08h45 - 09h
Guilherme Wegrzyn

Albach
Sistema Web para Laboratórios Clínicos

09h - 09h15
Kelvin Wollinger

Michel
Projeto de Automação - Árvore de natal

automatizada

09h15 -
09h30

Kelvin Wollinger
Michel

Trabalho de Conclusão de Curso - Websistema
para a loja Destake Modas

09h30 -
09h45

Arguições etapa 01

09h45 - 10h
Leonardo Pfeng Projeto de sistema: Sistema para

gerenciamento de academia

 10h-10h15
Letícia Daniele

Perotti
Site de atendimento virtual e web sistema

para a loja de produtos naturais natural chá

10h15 -
10h30

Lucas Mikolaiewski Distribuidor de álcool em gel com sensor de
proximidade

10h30 -
10h45

Thais Reisdörfer Império Fotografia

10h45-
11h00

Arguições etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/zjn-aqph-qth

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Trabalhos de Ensino Médio e Técnico

SALA
VIRTUAL

HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 2 08h30 - 08h45 Lucas Hendrix Cobene Revista 5ª Edição

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

manhã
08h45 - 09h

Luiz Felipe Ranckel
Tavares Dos Santos

Ateliê Santos

09h - 09h15
Maria Eduarda Martins

Grechi
Gerenciamento de uma empresa fictícia de camisetas

09h15 - 09h30 Maria Luiza de Campos Quantificação da cafeína em marcas de café

09h30 - 09h45 Arguições etapa 01

09h45 - 10h Bruna Marcelle Gohl A Imigração Alemã no Vale do Iguaçu

 10h-10h15 Leandro Sousa Costa
Lógica e linguagem: O problema da tautologia no

contexto do centenário da publicação do tractatus
logico-philosophicus de Ludwig Wittgenstein

 10h15 - 10h30
Thiago Guimarães

Belem
Os 100 anos do tractatus logico-philosophicus de

Ludwig Wittgenstein: A lógica

 10h30 - 10h45
Yohana Wanciw de

Almeida
Os 100 anos do Tractatus Logico-Philosophicus de

Ludwig Wittgenstein

 10h45- 11h00 Arguições etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/zky-rzma-acu

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Trabalhos de Ensino Médio e Técnico

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 3
manhã

08h30 -
08h45

Ana Paula Vilhalva
Criação de materiais gráficos de divulgação

para marca de bolsas fictícias

08h45 - 09h
André Eugenio

Covalchuk
Agência de Publicidade - Covalchuk

09h - 09h15 Bruna Fernandes
Gerenciamento de um brechó de roupas

fictício

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

09h15 -
09h30

Caio Fernando Dal
Bo

World Connect

09h30 -
09h45

Arguições etapa 01

09h45 - 10h
Camile Kingerski

Paimn
Trabalho de conclusão de curso loja de roupas

PARADISE

10h-10h15
Geórgia Cerri

Babireski
Golden Cookies

10h15 -
10h30

João Vinícius
Benazzi

TCC Multimídia - Benazzi Vídeo Produções

10h30 -
10h45

Karine Andressa
Xavier

Galeria de arte: Xavier Art

10h45-
11h00

Thamires Ellen
Twardowski

Conception design gráfico

 11h - 11h 15 Arguições etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/uow-yoex-wrp

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 01 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 1
noite

19h15 -
19h30

Gabriela da Rosa
Novalkoski

Avaliação da Atividade Antimicrobiana de
Ácido Peracético 0,2%, Hipoclorito de Sódio
1% e Álcool 70% em Superfícies de Clínicas

Odontológicas

19h30 -
19h45

Jordana Heloísa
Molina

Protocolo de revascularização pulpar AAE

19h45-  -
20h00

Maria Clara da
Rocha

Sistematização e cumprimento da NBCAL na
comercialização de produtos infantis

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

20h00 -
20h15

Maria Helena
Krindges

Técnica para a Preservação Óssea do Alvéolo
após Exodontia Utilizando Barreira de

Polipropileno

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

Beatriz Eckert
Nível de atividade física e índice de massa

corporal em adolescentes escolares do ensino
médio

20h45-
21h00

Larissa Faesser
A importância da cineantropometria nas aulas

de
Educação Física

21h00 -
21h15

Sabrina Maximiliano
Falk

Incidência de escorpiões da espécie tityus
costatus no bairro São Pedro, Porto uniao em

Santa Catarina

21h15 -
21h30

Regina Terezinha
Borini dos Santos

Prevalência de síndrome metabólica e fatores
associados em docentes da educação básica:

Uma revisão sistemática da literatura

21h30 -
21h45

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet: meet.google.com/zcb-yeuz-cdq

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 02-Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 2
noite

19h15 -
19h30

Amanda Luani dos
Santos

Acompanhamento de rotina no setor de
cadastro e tributação do município de cruz

machado - pr: Relatório de estágio

19h30 -
19h45

Bianca Sudar
Elaboração do custo de produção na indústria
e comércio de ração belo cão para formação

do preço de vendA

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

19h45-  -
20h00

Cristiane Miechota
Análise de Demonstrações ou análise de

Balanços

20h00 -
20h15

Daniele Dubinski
Contabilidade Rural: Sua finalidade na

Agricultura

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

Elonara Aparecida
Marceniuk

Análise das demonstrações contábeis na
empresa PinusPasta

ltda

20h45-
21h00

Gustavo Lenon de
Oliveira

CARGA TRIBUTÁRIA NO BRASIL: ANÁLISE
COMPARATIVA COM OUTROS PAÍSES E

RETORNO PARA A SOCIEDADE

21h00 -
21h15

Joice Carla Rocha
Principais mudanças no âmbito da

administração pública com a vigência da nova
lei de licitações

21h15 -
21h30

Letícia Aparecida
Golenia

Contabilidade Pública

21h30 -
21h45

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/ksp-wtqs-mef

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 03 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 3
noite

19h15 -
19h30

Lucas Tiago
Granater

Contabilidade de Custos

19h30 -
19h45

Milene Vitória Bidos O FUTURO DA PROFISSÃO CONTÁBIL

19h45-  -
20h00

Paloma Hobi
Maltauro

OBSERVAÇÃO DAS ROTINAS CONTÁBEIS NA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL CENTRO

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

UNIVERSITÁRIO DA CIDADE DE UNIÃO DA
VITÓRIA - UNIUV

20h00 -
20h15

Regiane Maier
Henning

A consultoria e o Empreendedorismo na
Contabilidade

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

Roger Silvério dos
Santos

Perícia Contábil

20h45-
21h00

Silce Aparecida
Melnek

FORMAÇÃO DO PREÇO DE VENDA NA LOJA
REAL PAGUE MENOS

RIO AZUL-PR: RELATÓRIO DE ESTÁGIO

21h00 -
21h15

Vanessa Fonseca Análise da contabilidade de custo vinculada a
área transportadora e logística

21h15 -
21h30

Vinícius de Lima
Fediuk

Contabilidade Gerencial

21h30 -
21h45

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/xjw-gpxg-uei

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 04- Noite

SALA
VIRTUA

L
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 4
Noite

19h15 -
19h30

Adalcio Nunes da
Rocha Junior

PLANO DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS
UTILIZADAS

NO PROCESSO PRODUTIVO DE UMA EMPRESA
MADEIREIRA DO MUNICÍPIO DE BITURUNA -

PR

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

19h30 -
19h45

Denize Derengoski
Reaproveitamento de Resíduos em Indústrias

do Vale do Iguaçu

19h45-  -
20h00

EVELLIN CAROLINE
NOVAK

ANÁLISE DA GESTÃO DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO RIO TIBAGI

20h00 -
20h15

Juliana Franco
Nepomuceno

DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMÉSTICOS EM PROPRIEDADES NO

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE IRINEÓPOLIS

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

Rafael Chagas Vieira
MONITORAMENTO AMBIENTAL EM

CEMITÉRIO LOCALIZADO NA CIDADE DE TRÊS
BARRAS - SC

20h45-
21h00

Thiago Madzgalla Poluição Hídrica por Hormônios

21h00 -
21h15

Fernando Henrique
Ferreira Machado

Fachadas Espelhadas - Estudo sobre o uso da
Película Espelhada em Fachadas

21h15 -
21h30

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:   meet.google.com/tbz-iwfq-bht

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 5 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 5
noite

19h15 -
19h30

Ederson Jean
Schroeder

Avaliação de blocos cerâmicos conforme NBR
15270

19h30 -
19h45

Everton Paulo da
Silva Pinto

RESISTÊNCIA DA UNIÃO AO
MICROCISALHAMENTO DE CIMENTOS

RESINOSOS FOTOATIVADOS EM CERÂMICA DE
DISSILICATO DE LÍTIO COM DIFERENTES

ESPESSURAS

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

19h45-  -
20h00

Suellen de Cássia
Karaczuk

Engenharia Civil: recuperação econômica
durante a pandemia e estimativas positivas

para o pós pandemia.

20h00 -
20h15

Wilson Carlos Eckl

ENSINO DO CONCEITO DE LIMITE: APLICAÇÃO
DE UEPS PARA IDENTIFICAR INDÍCIOS DE

APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA COM
ESTUDANTES DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

KASSIANA ISOPPO

MODELAGEM MATEMÁTICA: NÍVEL E VAZÃO

FLUVIOMÉTRICOS E PRECIPITAÇÃO
PLUVIOMÉTRICA NA BACIA DO IGUAÇU

20h45-
21h00

Bruno Smicaluk

DESENVOLVIMENTO DE UM SISTEMA DE
IRRIGAÇÃO ACIONADO POR UM DISPOSITIVO

MOBILE, UTILIZANDO A PLATAFORMA
ARDUÍNO

21h00 -
21h15

Mateus Ferreira

A UTILIZAÇÃO DE TÉCNICAS DE MINERAÇÃO
DE PROCESSOS PARA A DESCOBERTA DE

MODELOS DE PROCESSOS EM LOG DE
EVENTOS EDUCACIONAL

 21h15 -
21h30

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/moh-jtqk-uzw

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 06 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 6
Noite

19h15 -
19h30

Bruna Aldine Muller
PORTO UNIÃO DA VITÓRIA: IMPORTÂNCIA DO

TERRITÓRIO NOS SÉCULOS XVIII E XIX

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

19h30 -
19h45

Bruna Aparecida
Szeremeta

PINT OF SCIENCE- A CIÊNCIA EM TODOS OS
LUGARES.

19h45-  -
20h00

Éderson José de
Lima

A política de cotas na mídia em tempos de
pós-verdade: uma reflexão acerca do conceito

de pós-modernidade e verdade.

20h00 -
20h15

Arguição etapa 01

20h15 -
20h30

Elizabeth Melnyk de
Castilho

INFLUÊNCIAS E DIFICULDADES EM TORNO DO
BRINCAR NA PRÉ-ESCOLA

20h30-
20h45

Ivete Pauluk
A aprendizagem colaborativa na disciplina de

Língua Inglesa e suas ressignificação com a
modalidade de ensino remoto.

 20h45-
21h00

Suéli Taiane
Vicentim

Lendas folclóricas de União da Vitória/PR e
Porto União/SC e a perpetuação da cultura

local para os estudantes do Ensino
Fundamental

21h00 -
21h15

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/ehg-eksj-tmn

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 07 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 07
Noite

19h15 -
19h30

CASSIA NATALLI
 Propondo e Implementando Ações de

Melhorias na Loja Lê Chic Moda Plus Size.

19h30 -
19h45

Marlon Allan
Breginski

AVALIAÇÃO ERGONÔMICA NOS SETORES DA
UNIUV

19h45-  -
20h00

Aline Cristina
Podgurski

PROJETO DE PESQUISA: CULTURA E CLIMA
ORGANIZACIONAL NA EMPRESA GR-

EXTRAÇÃO DE AREIA NO SETOR DA JAZIDA.

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

20h00 -
20h15

Antônio Werle
Roman

Inovações e melhorias na gestão e nas
ferramentas de marketing da empresa Ohana

Skate Shop.

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

Elisete Nahirniak
Freisleben

Ações de melhorias nas relações humanas da
empresa FN Telecom

20h45-
21h00

Luana Caroline
Washov

Projeto integrador - Presença digital das
empresas nas redes sociais

21h00 -
21h15

Ana Maria Tives
VANTAGENS DA PROTEÇÃO CAMBIAL EM

UMA INDÚSTRIA METALÚRGICA DE PALMAS-
PR

21h15  -
21h30

Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet: meet.google.com/emd-wdgi-yyh

COMUNICAÇÃO ORAL - 10/11/2021
Sala 08 - Noite

SALA
VIRTU

AL
HORÁRIO APRESENTADOR(A) TÍTULO DO TRABALHO

Sala 08
Noite

19h15 -
19h30

André David Piskorz REBOUÇAS CONTADA POR HISTÓRIAS DE VIDA

19h30 -
19h45

Claudia Eduarda
Burdzinski

JORNALISMO DIGITAL E MULTIMÍDIA:
CRIAÇÃO DE UMA MÍDIA ON-LINE SOBRE O

CONSUMO DE ERVA-MATE EM SÃO MATEUS
DO SUL

19h45-  -
20h00

Anderson Flavio
Mendes de Araujo

DO GLOBAL AO LOCAL: PRODUÇÃO DE UM
PODCAST SOBRE OS REFLEXOS DA II GUERRA
MUNDIAL NA REGIÃO DO VALE DO IGUAÇU

20h00 -
20h15

José Ernesto
Weninghamp Júnior

E-book: O BRASIL DE BOLSONARO
17 frases bolsonaristas para entender o Brasil

atual

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

20h15 -
20h30

Arguição etapa 01

20h30-
20h45

AMAURI YAMAUTI
O trabalho das assessorias de imprensa nas
prefeituras durante o período de pandemia

20h45-
21h00

Agatha Przybysz Campanha Publicitária para a Stabulu's Beer

21h00 -
21h15

KIMBERLLY PITZ
PROJETO EXPERIMENTAL EM PUBLICIDADE E

PROPAGANDA
CAMPANHA PUBLICITÁRIA PARA A PROVOPAR

21h15 -
21h30

Laura de Andrade
Ribas

REPRESENTAÇÃO SOCIAL DA MULHER NA
CONTEMPORANEIDADE: A IMAGEM DO

FEMININO NA PROPAGANDA BRASILEIRA

21h30 -
21h45

Maria Camila da
Rocha

A leitura cultural das infâncias e adolescências
na imprensa de União da Vitória – PR e Porto

União – SC

 21h45-22h Arguição etapa 02

Transmissão via Google Meet:  meet.google.com/ghm-yimt-qom

2 DAS ORIENTAÇÕES PARA APRESENTADORES

2.1 A comunicação oral terá a duração máxima de 15 minutos e ocorrerá de forma online e ao

vivo, no dia 10 de novembro de 2021, conforme programação do evento.

2.2 A comunicação oral deverá ser organizada conforme as seguintes orientações:

I. Cada trabalho está programado para apresentação em apenas 1 (um) dia e horário do

evento;

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

II. É obrigatório que o título do trabalho seja idêntico ao título do resumo submetido e

aprovado no evento;

2.3 As arguições para debates serão realizadas ao final de cada etapa de apresentações (01 e 02),

ou seja, na metade da sessão e ao final.

2.4 A composição dos slides deve seguir o modelo estabelecido pelo evento

(https://enaproc.uniuv.edu.br/modelos/)

2.5 Todos os apresentadores deverão entrar na sala virtual com, no mínimo, 15 minutos de

antecedência da primeira apresentação da sessão.

2.6 As salas virtuais ocorrerão pela plataforma Google Meet, conforme programação descrita

acima.

3 DAS ORIENTAÇÕES PARA OUVINTES

3.1 Para receber o certificado de ouvinte é necessário inscrever-se  no site do XVIII Enaproc

(https://enaproc.uniuv.edu.br/), assistir à abertura oficial do evento e as apresentações on-line.

3.2 Durante a inscrição é possível selecionar a palestra e a sala virtual de apresentações, conforme

a programação do evento.

3.3 Será permitida a participação em somente uma das sessões de apresentações, não havendo

possibilidade de mudança de salas virtuais durante o evento.

https://enaproc.uniuv.edu.br/modelos/
https://enaproc.uniuv.edu.br/

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

3.4 O link para acesso à sala virtual escolhida está disponível na programação descrita acima. A

transmissão da palestra oficial de abertura (09/11) se dará pelo youtube. A transmissão das

apresentações de trabalhos (10/11) se dará pela plataforma Google Meet.

3.5 As listas de presenças serão disponibilizadas pelos membros da CPC durante as atividades do

evento.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1  É de inteira responsabilidade dos interessados (autores, ouvintes) o acompanhamento da

programação do evento, o respeito aos horários pré-estabelecidos para a apresentação, bem

como o acesso às plataformas de transmissão digitais acima elencadas.

União da Vitória, 18 de outubro de 2021.

      Prof. Dr. Wanilton Dudek
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação